PAGE

                                                                            [image: image1.jpg]

                                                                                                                                                                   ПРОЕКТ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от                         2017 года                                                                                            №
Об утверждении Порядка определения объема и предоставления из бюджета муниципального образования Белоярский район субсидии югорскому оператору на долевое финансовое обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах
В соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, со статьей 2, 191 Жилищного кодекса Российской Федерации  от  29 декабря 2004 года № 188-ФЗ, статьей 18 Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», п о с т а н о в л я ю:
 1. Утвердить Порядок определения объема и предоставления из бюджета муниципального образования Белоярский район субсидии югорскому оператору на долевое финансовое обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах согласно приложению.

2. Комитету по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района (Гисс И.Ю.) обеспечить финансирование указанных расходных обязательств за счет средств бюджета Белоярского района.

3. Отделу по учету и контролю за расходованием финансовых средств администрации Белоярского района (Илюшина Е.Г.) осуществить предоставление субсидий югорскому оператору, на проведение капитального  ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Белоярского района.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Белоярского района Ойнеца А.В.

Глава Белоярского района                                                                           С.П.Маненков
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации  Белоярского района
                                                                                                 от                        2017 года №

Порядок

определения объема и предоставления из бюджета муниципального образования Белоярский район, субсидии югорскому оператору на долевое финансовое обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах
1. Общие положения о предоставлении субсидий
1. Порядок   определения  объема  и   предоставления  из  бюджета муниципального
образования Белоярский район субсидии югорскому оператору на долевое финансовое обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах (далее - Порядок) устанавливает цели, условия и порядок предоставления субсидии на долевое финансовое обеспечение проведения капитального ремонта многоквартирных домов, в рамках муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Белоярском районе на            2014-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Белоярского района от 18 декабря 2013 года № 1914 (далее - муниципальная программа развития жилищно-коммунального комплекса и повышения энергетической эффективности), осуществляемого в соответствии с Программой капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа, утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа от 25 декабря 2013 года № 568-п (далее - окружная программа капитального ремонта) и на основании статьи 78.1 «Бюджетного кодекса Российской Федерации» от 31 июля 1998 года  № 145-ФЗ.

2. В соответствии с частью 1 статьи 191 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 19 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01 июля 2013 года № 54-оз «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» субсидия предоставляется югорскому оператору.

3. Уполномоченный орган - управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Белоярского района, осуществляет контроль за правильностью расчета размера субсидии, контроль за заключением договора о предоставлении из бюджета муниципального образования Белоярский район субсидии югорскому оператору на долевое финансовое обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.

4. Контролирующий орган - управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Белоярского района, осуществляет контроль за выполнением работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, источником оплаты которых являются средства субсидии, обусловленной настоящим Порядком, в соответствии с договором, заключенным с югорским оператором.

2. Цели предоставления субсидии

1. Субсидия предоставляется:

1) в целях долевого финансового обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Белоярского района;

2) в целях создания безопасных и благоприятных условий для проживания граждан, повышения качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства, формирования эффективных механизмов управления жилищным фондом, внедрения ресурсоснабжающих технологий.

3. Критерии отбора

1. Критерии для получения субсидии:

1) югорским оператором должно быть юридическое лицо, определенное нормативно-правовым актом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

2) наличие утвержденной Правительством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

3) наличие решений общих собраний собственников жилых помещений в многоквартирных домах о выборе способа формирования фонда капитального ремонта на счете югорского оператора.

4. Условия, порядок определения объема и предоставления субсидии

1. Предоставление субсидии на долевое финансовое обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах производится в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Думы Белоярского района о бюджете на текущий финансовый год и плановый период в рамках муниципальной программы развития жилищно-коммунального комплекса и повышения энергетической эффективности.

2. Субсидия предоставляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете Белоярского района на очередной финансовый год и на плановый период и предназначенных для долевого финансового обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в соответствии с окружной программой капитального ремонта.

3. Субсидия предоставляется на долевое финансовое обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, собственники помещений в которых формируют фонд капитального ремонта на счете югорского оператора.

4. Объем субсидии и перечень жилых домов на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах определяется исходя из Программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, и краткосрочного плана реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, утвержденными постановлениями Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

5. Субсидия предоставляется югорскому оператору, в соответствии с договором, заключенным между югорским оператором и муниципальным образованием, в котором предусматриваются:

1) цели, размер, сроки и условия предоставления субсидии;

2) обязательства югорского оператора по целевому использованию субсидии;

3) порядок предоставления отчетности о расходовании субсидии;

4) порядок и сроки возврата в текущем финансовом году остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году;

5) ответственность за несоблюдение сторонами условий договора;

6) положения об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка их предоставления;

7) согласие югорского оператора на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка их предоставления и запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления указанных средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими порядок предоставления субсидий указанным юридическим лицам.

6. Средства бюджета Белоярского района перечисляются администрацией Белоярского района на отдельный банковский счет югорского оператора после заключения договора, указанного в пункте 5 раздела 4 настоящего Порядка, и на основании счета на оплату, выставленного югорским оператором муниципальному образованию.

7. Перечисление средств со счета югорского оператора в адрес подрядной организации на оплату выполненных услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома производится на основании согласованных подрядной организацией с уполномоченным органом администрации Белоярского района актов приемки услуг и (или) работ по капитальному ремонту многоквартирных домов и подписанных лицами, которые уполномочены действовать от имени представителей управляющей организации, от имени собственников помещений в многоквартирном доме, организации или экспертом, осуществляющим строительный контроль за проведением капитального ремонта многоквартирного дома.

5. Требования к отчетности получения субсидии

1. Югорский оператор предоставляет в администрацию Белоярского района отчет о расходовании субсидии по форме согласно приложению к Порядку определения объема и предоставления из бюджета Белоярского района субсидии югорскому оператору на долевое финансовое обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах не позднее последнего рабочего дня месяца следующего за отчетным кварталом начиная с момента перечисления денежных средств администрацией Белоярского района югорскому оператору согласно договору на выполнение подрядных работ по капитальному ремонту, и с приложением документов, подтверждающих фактическое расходование денежных средств:

копия договора на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, заключенного с подрядной организацией;

утвержденная смета на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах;

акт о приемке услуг и (или) акт выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, подписанные комиссией по приемке в эксплуатацию законченных капитальным ремонтом многоквартирных  домов;

копии счета-фактуры (счета);

акт о приемке выполненных работ по форме  КС-2;

справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3;

копии платежных документов, подтверждающих затраты по договорам.
2. Югорский оператор несет ответственность за нецелевое использование субсидий и достоверность представляемых отчетов и сведений.

6. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии и ответственность за их нарушение

1. Договором между муниципальным образованием и югорским оператором устанавливает обязанность югорского оператора осуществлять контроль за целевым, адресным и эффективным использованием субсидии.

2. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, предоставивший субсидию, и орган муниципального финансового контроля в обязательном порядке осуществляет проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

3. Субсидия подлежит возврату в доход бюджета Белоярского района в случаях:

1) нарушения критериев, порядка, целей и условий предоставления субсидии (далее - нарушение);

2) не использованных остатков субсидий в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий.

4. При выявлении случаев, приводящих к необходимости возврата субсидии, югорский оператор возвращает в администрацию Белоярского района субсидию самостоятельно или по требованию администрации Белоярского района.

Возврат денежных средств осуществляется в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента доведения до сведения югорскому оператору требований администрации Белоярского района возврате субсидии. В случае невозврата денежных средств взыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. За каждый календарный день нарушения сроков возврата субсидии начисляются пени, проценты за пользование чужими средствами из расчета учетной ставки банковского процента в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

6. Предельные сроки проведения капитального ремонта устанавливаются в краткосрочном плане проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
7. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.

	Приложение  к Порядок

определения объема и предоставления из бюджета муниципального образования Белоярский район, субсидии югорскому оператору на долевое финансовое обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах

Финансовый отчет № ______

о целевом использовании денежных средств субсидии
по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах
Получено финансирование в сумме: ____________________________________ рублей

Договор № _________ от «____» _______ ______ года
	№ п/п
	Адрес МКД
	Виды работ
	Получено финансирования,

руб.
	Кассовый расход
	Наименование и номера первичных документов (платежные поручения, договоры, акты выполненных работ, акты комиссии по приемке в эксплуатацию законченных капитальным ремонтом МКД)
	Остаток не использованных денежных средств, руб.

	всего:
	за счет средств Фонда
	за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации
	за счет средств местного бюджета
	за счет средств собственников помещений в МКД

Копии документов (заверенные в установленной форме) прилагаются. Подлинные бухгалтерские документы, подтверждающие целевое использование денежных средств, находятся в _________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Руководитель                                                                  ___________________/Ф.И.О./

М.П.

Главный бухгалтер                                                        _________________/Ф.И.О./

Исполнитель: Ф.И.О.

тел.: